华北水利水电大学

水利学院文件
水院政〔2014〕24号

水利学院
关于印发《水利学院教学督导实施管理办法》的通知

院属各单位：
    为进一步完善教学质量保证与监控体系，保证教学质量和教学管理水平的持续提高，根据学校文件《关于二级教学督导实施管理办法》（教务[2010]3号）文件精神,结合学院实际。经学院教学指导委员会讨论，广泛征求全院教师的意见和建议，《水利学院毕业设计（论文）管理实施细则》已经学院办公会议讨论通过，现予印发，请遵照执行。
    特此通知
                                 2014年11月1日
附  件
水利学院教学督导实施管理办法
    为进一步完善教学质量保证与监控体系，保证教学质量和教学管理水平的持续提高，根据学校文件《关于二级教学督导实施管理办法》（教务[2010]3号），结合学院实际，特制定本办法。
    一、督导组人员组成
    院级督导组设组长一名，督导员若干名；主管教学副院长（副主任）任组长，成员由院领导、教研（实验）室主任、教学经验丰富的教授、副教授组成。

    二、工作职责

    督导组成员主要工作任务是检查和评价本单位教师教学质量和有关教学活动开展情况，为本单位教学管理提供决策依据，为学校教学工作提出意见和建议。
    1.水利学院教师和归口水利学院管理的任课教师教学质量评价：每学期课堂听课原则上不少于2次，教学质量综合评价75分以下的教师课堂听课不少于3次，每学期根据实际情况制定听课方案。
2.水利学院新任教师岗前培训检查：教研室集中试讲培训不少于5次，验收通过后第一年，院督导组听课指导不少于2次。
3.水利学院课程设计、校内实习、实验、毕业设计等实践环节检查：
    （1）每门课程设计集中检查一次，内容包括教师制定的任务书、指导书、指导情况、指导记录等；
    （2）实验环节集中检查一次，内容包括实验教学计划表、实验教学执行情况记录表等；
    （3）毕业设计分阶段进行检查，第一阶段检查教师选题情况和任务书、指导书制定情况，第二阶段检查教师指导情况，第三阶段检查论文、说明书和绘图情况；最后检查归档情况。
    4.各系教学活动检查：每学期不少于2次。
    5.完成学校、学院委派的其他评价工作。
    三、工作考核
    1.学期末，各督导组成员向学院报送学期督导工作总结、评价结果。
    2.学院根据督导组成员工作质量和效果对督导组成员进行考核。考核结果分称职和不称职。
    3.根据当年学院督导工作开展的实际情况，学院给予督导组成员一定的报酬。
    四、结果使用
    1．督导成员检查后应直接向主讲教师反馈意见，指出教学过程中的优点和不足之处，并提出改进教学效果的建议，帮助任课教师提高教学效果。
    2.督导成员检查后也应向教学院长、任课教师所在教研室主任、课程组组长反映情况。
    3.学院定期汇总督导成员上报材料及问题,及时与系主任、任课教师沟通，解决问题。
    ４.学院督导组的评教结果作为学院向学校提供的教学质量评价参考依据。
五、本办法自公布之日起，原《水利学院教学督导实施管理办法》（水院政【2010】1号）同时废止。
六、本办法自发布之日起实施，由水利学院负责解释。
 华北水利水电大学水利学院办公室  2014年11月1日印发

1
— 4 —